РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
от  23 сентября 2021 года
          №  45
О реализации некоторых муниципальных программ

Палехского городского поселения

Заслушав информацию начальника отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района Е.В. Козловой о реализации муниципальных программ «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодёжной политики в Палехском городском поселении» и «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении» в летний период 2021 года, руководствуясь п. 4, ч.1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

1.  Принять к сведению информацию о реализации муниципальных программ «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодёжной политики в Палехском городском поселении» и «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении» в летний период 2021 года (приложение).

2. Рекомендовать отделу культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района (нач. Козлова Е.В.):

- к летнему сезону 2022 года запустить центральный стадион в эксплуатацию (с привлечением экспертов)

3.  Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Палехского городского поселения.
Глава Палехского

городского поселения:                                                                 С.И. Михайлюков
Приложение  к решению Совета

Палехского городского поселения

от 23.09.2021 года № 45
Информация

о реализации муниципальных программ «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении» и «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики в Палехском городском поселении» в летний период 2021
На территории Палехского городского поселения, разработаны муниципальные программы «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении», утверждена Постановлением администрации Палехского муниципального района от 18 марта 2016 г. № 157-п. и «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики в Палехском городском поселении», утверждена Постановлением администрации Палехского муниципального района от 21.03.2016 года № 158-п.

Одна из целей, которых - это организация временной занятости несовершеннолетних граждан, создание необходимых условий для оздоровления, отдыха и рационального использования каникулярного времени у несовершеннолетних, формирование у них общей культуры и навыков здорового образа жизни. Создание максимальных условий для быстрой адаптации несовершеннолетних с учетом возрастных особенностей.

Финансирование  данных мероприятий программ обеспечивается за счёт средств бюджета Палехского городского поселения.
 С июня по август в 2021 году в поселке Палех функционировало 7 площадок по месту жительства, расположенных:

 Ул. 1-я Садовая,

 Ул. Восточная, д. 7А

 Ул. Мира

 Ул. Зиновьева

 Ул. Фестивальная

Мик. район Никольский.
      В 2021 год на летний период было запланировано 15 рабочих мест на должность руководитель детской спортивной  игровой  площадки. За лето на площадках по месту жительства было трудоустроено  14 подростков, в возрасте  от 14 до 17 лет. По сравнению  с предыдущими годами в 2021 году забортная плата  была  выше т. к. минимальная оплата труда повысилась и поэтому зарплата на одного человека составляла 3 418,80 в месяц. Таким  образом, общая сумма выплат из бюджета МКУ «Палехский Дом культуры» составила 28 957, 39  рублей,  включая начисления. Поддержка от Палехского центра  занятости населения составила в этом году  17386,37 рублей.

В начале каждого месяца, на общем собрании для руководителей площадок был проведен инструктаж по технике безопасности. Так же ребята были распределены по площадкам в зависимости от места жительства.

Для реализации программы летнего отдыха был составлен план, который содержал все перечисленные виды деятельности.

  Открытые площадки в поселке посещали дети разных возрастов, способностей и поведения. Поэтому одной из первостепенных задач руководителей было изучение каждого ребенка, его возможности, интересы. С этой целью, на первом этапе работы, были проведены комплексы мероприятий, способствующих знакомству и сближению детей. Руководители проводили игры на знакомство, например «Рассказать о себе в трех словах». Так же проводили игры на сплочение коллектива «Весёлые старты», познавательный час «Дети и безопасность» и др.

 На  всех площадках были созданы команды, которые приняли участие в спартакиаде Палехского городского поселения «Планета спорта». В нее вошли такие виды спорта, как:

пионербол;

волейбол;

бадминтон;

футбол;

теннис.
Первенство по настольному теннису было проведено на базе Дома культуры;
Каждый день был тематический и  имел свой план. Мероприятия дня были направлены на реализацию цели и поставленных задач:

День открытия площадки

День безопасности;

День гармонии с природой

День дружбы

День России

День «Памяти павших будем достойны»

День здоровья и спорта

День закрытия площадки

Открытие летнего сезона на площадках по месту жительства  началось со спортивного марафона «Летом время не теряй, сил, здоровья прибавляй!».
В июне месяце дети принимали участие в таких мероприятиях, как: спортивная эстафета, посвященная Дню России - «Салют Россия!», квест – игра «Сокровища пиратов», спортивная игра «Летний день здоровья» ЗОЖ,  «Водная войнушка», а также во всероссийской патриотической акции «Свеча памяти», посвященной 80летию начала войны и др. Совместно с ЦЗН были проведены профориентационные встречи «Хочу, могу, надо» и «Тебе о праве – право о тебе», а инспектор по делам несовершеннолетних провел беседу «Правила поведения в общественных местах».

 В июле  на центральном стадионе поселка проходила товарищеская встреча по футболу между дворовыми командами Палехского городского поселения, соревнования по подвижным играм в рамках спартакиады «Планета спорта», спортивная игра «Мы едем, едем…», интеллектуальная игра «Школа безопасности», викторина «В поле и в лесу» и мн. др. А в рамках всероссийской акции, посвященной Дню семьи, состоялся конкурс рисунков «Я и моя семья» и «Древо нашей семьи», направленный на популяризацию семейных ценностей и изучение истории семьи.
Ребятам запомнились конкурсы рисунка на асфальте,  познавательная программа «Мультляндия»  с посещением сеанса мультфильмов в Палехском ДК и др.  В ходе  мероприятий ребята узнавали много нового и интересного, сумели показать себя и увидеть других.

В августе  участвовали в традиционном районном спортивном празднике «День физкультурника» Палехского муниципального района, в командных эстафетах «Веселые старты», в спортивных состязаниях «Спортивный калейдоскоп» и др. А в конце месяца было проведено мероприятие «Арбузник»,  в рамках которого подвели итоги летней работы. Наградили активных участников спортивных соревнований, победителей спартакиад и лучших организаторов детского досуга.

Подводя итоги, можно сделать выводы о том, что поставленные цели были достигнуты. Так же хочется отметить, что нам удалось создать благоприятную обстановку на площадках, которая была хорошо заметна по взаимоотношениям детей между собой.

 Одним из методов молодежного трудового воспитания является создание трудового отряда. Основная сфера деятельности трудового отряда – благоустройство поселка, т.е. озеленение, облагораживание территории, уборка мусора и др.

Его участники - это ребята, принявшие решение провести лето с пользой для родного поселка и внесшие свой посильный вклад в семейный бюджет.

Для многих из них это был первый трудовой оплачиваемый опыт. Ребята работали пять дней в неделю по два часа в сутки, их месячный заработок в среднем составил 3306 руб. За четыре смены с мая по август в отряд был трудоустроен 41 человек. Общая сумма выплат заработной платы по договорам подряда  составила 132 736,25 рублей.  На приобретение  материалов  (перчатки, мешки для мусора, кераска, кисти и проч.) для работы трудового отряда  потрачено 11 408 рублей.

 В период с мая по август силами трудового отряда были выполнены самые разнообразные виды работ. Подростки принимали участие в благоустройстве поселка, убирали скошенную траву, собирали упавшие ветки деревьев в парке, занимались прополкой клумб, покраской перил мостков, очистили от мусора берега реки Палешки, убрались на кладбище, привели в порядок могилы основоположников палехской лаковой миниатюры, обновили разметки на спортивных площадках, подсевали газон на стадионе и красили трибуны и дамбу на ул. Зубковых, помогали д/с №2.  Особую благодарность отряду выразили одинокие пенсионеры Палеха, которым ребята помогли с заготовкой дров, аккуратно сложив их в поленницы.

Помимо своей основной работы участники отряда принимали участие в экологических акциях, в ходе которых были очищены от мусора общественные территории и заброшенные участки.

Подростки участвовали в патриотической акции, посвященной Дню России, в ходе которой жителям Палеха вручались воздушные шары и ленточки триколор, а также состоялось праздничное шествие по Палеху с флагом России.

В День Палеха организовывали шествие выпускников, участвовали в квестовой игре «Родной свой край люби и знай», в антинаркотической акции «Наркотики – жизнь без будущего, посвященной международному дню борьбы с употреблением наркотиков и др.

Всего за летний период было трудоустроено 55 подростков.

На заработную плату из бюджета ПГП было израсходовано

183 570,00

Для обеспечения работы отряда приобретено стройматериалов и

рабочего инвентаря на сумму 11408,00 руб.

Для работы площадок (приобретение спортивного инвентарь

на площадки –18609,00; покос площадок 37590,00; проведение

мероприятий 12740,00руб.)

футбол – 125 700,0 руб.

ИТОГО по программам израсходовано:
1. «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики в Палехском городском поселении» - 330 851,00руб. (запланировано - 451 880)

2. («Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении» -183 570 руб (запланировано- 183 570)